putat sibi tractatum consiliorumque successum tribui pro religione legitima, quem potius assequitur pro felicitate terrena. 7. propter quod discite cito catholici status valetudinem occultam, ut apertam festinetis adhibere medicinam. Burdigala, Petrogorii, Ruteni, Lemovices, Gabalitaniani, Helusani, Vasates, Convenae, Auscenses multoque iam maior numerus civitatum summis sacerdotibus ipsorum morte truncatus nec ullis deinceps episcopis in defunctorum officia suffectis, per quos utique minorum ordinum ministeria subrogabantur, latum spiritalis ruinae limitem traxit. quam fere constat sic per singulos dies morientum patrum proficere defectu, ut non solum quoslibet haereticos praesentum verum etiam haeresiarchas priorum temporum potuerit inflectere: ita populos excessu pontificum orbatos tristis intercisae fidei desperatio premit. 8. nulla in desolatis cura dioecesibus parochiisque. videas in ecclesiis aut putres culminum lapsus aut valvarum cardinibus avulsis basilicarum aditus hispidorum veprium fruticibus obstructos. ipsa, pro dolor, videas armenta non modo semipatentibus iacere vestibulis sed etiam herbosa viridantium altarium latera depasci. sed iam nec per rusticas solum solitudo parochias; ipsa insuper urbanarum ecclesiarum conventicula rarescunt. 9. quid enim fidelibus solacii superest, quando clericalis non modo disciplina verum etiam memoria perit? equidem cum clericus quisque defungitur, si benedictione succidua non accipiat dignitatis heredem, in illa ecclesia sacerdotium moritur, non sacerdos. atque ita quid spei restare pronunties, ubi facit terminus hominis finem religionis? altius inspicite spiritalium damna membrorum: profecto intellegetis, quanti subrepti sunt episcopi, tantorum vobis populorum fidem peri-

5 burdegala *MF* et (*corr. in burdegali C²*) *C* || 8 truncatis *C* || 16 parochiisque *vulgo*, parochiis (*alt. r eras. M²*) *MCF*; *delet Leo* || 19 obstructos *corr. ex abstractos M¹*, abstractos *C* || 22 parochias (*alt. r eras. M²*) *MCF* || 30 quanto *C* | subrepti sunt *Luetjohann*, sub *r&e* *p̄*mitis *C*, sub * * * * *p̄*muntur *praeter* sub et *p̄m* in *ras. M²*, surripiuntur *F* || 31 *supra alt. i in epi-*

clitaturam. taceo vestros Crocum Simpliciumque collegas, quos cathedris sibi traditis eliminatos similis exilii cruciat poena dissimilis. namque unus ipsorum dolet se non videre quo redeat; alter se dolet videre quo non redit.

5 10. tu sacratissimorum pontificum, Leontii Fausti Graeci, urbe ordine caritate medius inveniris; per vos mala foederum currunt, per vos regni utriusque pacta condicionesque portantur. agite, quatinus haec sit amicitiae concordia principalis, ut episcopali ordinatione permessa populos Galliarum, quos limes Gothicae sortis incluserit, teneamus ex fide, etsi non tenemus ex foedere. memor nostri esse dignare, domine papa.

VII.

SIDONIUS DOMINO PAPAE GRAECO SALUTEM.

1. Ecce iterum Amantius, nugigerulus noster, Massi-
 15 liam suam repetit, aliquid, ut moris est, de manubiis civitatis domum reportaturus, si tamen * * aut catapulus arri-
 serit. per quem ioculariter plura garrirem, si pariter unus idemque valeret animus exercere laeta et tristia sus-
 tinere. siquidem nostri hic nunc est infelicis anguli
 20 status, cuius, ut fama confirmat, <misera> minus fuit sub bello quam sub pace condicio. 2. facta est servitus nostra pretium securitatis alienae; Arvernorum, pro dolor, servitus, qui, si prisca replicarentur, audebant se quondam fratres Latio dicere et sanguine ab Iliaco populos com-
 25 putare. si recentia memorabuntur, hi sunt, qui viribus

23 Lucan. I, 427sq. Arvernique ausi Latio se fingere fratres, sanguine ab Iliaco populi.

scopi *ras.* *M*² || 3 se dolet *C* || 4 redeat alter se dolet videre *om.* *C* || 8 amicitiae *Luetjohann*, amicitia *codd.*; amicitia, concordia principali ut *Mommsen* || 13 *ep. VII totam om. LNVTP* || 16 aut *exp. M*¹, *om. F*; lacunam indicavit *Luetjohann* || 19 infelix *C* || 20 ut *in ras. M*², et *C* | *misera addidi*, minus *C*, minor (or *s. l. add. M*¹) *M*, melior *F*; minus tristis *Luetjohann* || 25 ante viribus *leg. pro in M* ||

propriis hostium publicorum arma remorati sunt; cui saepe populo Gothus non fuit clauso intra moenia formidini, cum vicissim ipse fieret oppugnatoribus positus intra castra terrori. hi sunt, qui sibi adversus vicinorum aciem tam duces fuere quam milites; de quorum tamen sorte certaminum si quid prosperum cessit, vos secunda solata sunt, si quid contrarium, illos adversa fregerunt. illi amore reipublicae Seronatum barbaris provincias propinquantem non timuerunt legibus tradere, quem convictum deinceps reipublica vix praesumpsit occidere. 3. hoccine meruerunt inopia flamma, ferrum pestilentia, pingues caedibus gladii et macri ieiuniis proeliatore? propter huius tam inclitae pacis expectationem avulsas muralibus rimis herbas in cibum traximus, crebro per ignorantiam venenatis gramini-
 bus infecti, quae indiscretis foliis succisque viridantia saepe manus fame concolor legit? pro his tot tantisque devotionis experimentis nostri, quantum audio, facta iactura est? 4. pudeat vos, precamur, huius foederis nec utilis nec decori. per vos legationes meant; vobis primum pax quamquam principe absente non solum tractata reseratur
 verum etiam tractanda committitur. veniabilis sit, quae-sumus, apud aures vestras veritatis asperitas, cui convicii invidiam dolor eripit. parum in commune consulitis; et, cum in concilium convenitis, non tam curae publicis mē-
 deri periculis quam privatis studere fortunis; quod utique saepe diuque facientes iam non primi comprovincialium
 coepistis esse, sed ultimi. 5. at quousque istae poterunt durare praestigiae? non enim diutius ipsi maiores nostri hoc nomine gloriabuntur, qui minores incipiunt non habere. quapropter vel consilio, quo potestis, statum con-
 cordiae tam turpis incidite. adhuc, si necesse est, obsideri, adhuc pugnare, adhuc esurire delectat. si vero tradimur, qui non potuimus viribus obtineri, invenisse vos